АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.02.2020 г.                                                                                           № 29
д. Панино

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение комплексного развития Панинского сельского поселения» на 2020-2022 гг.

	В целях реализации на территории Панинского сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 г. №696 администрация Панинского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
     	1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение комплексного развития Панинского сельского поселения» на 2020-2022 гг. (прилагается).
         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Панинского
сельского поселения			                                                  А.В. Зобнин

[bookmark: sub_1010]

Приложение
к постановлению администрации
Панинского сельского поселения
от 20.02.2020 №29

Муниципальная программа                                                    «Обеспечение комплексного развития Панинского сельского поселения»

1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Обеспечение комплексного развития Панинского сельского поселения

	Администратор Программы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	[bookmark: sub_1014]Срок реализации
	2020-2022 г.

	Цель Программы
	- Комплексное благоустройство (восстановление) памятных мест, мест отдыха и парковых зон, расположенных на территории Панинского сельского поселения.
- Развитие инженерной инфраструктуры и дорог в парковых зонах и зонах отдыха граждан, повышение транспортной доступности мест отдыха.
- Обустройство зон отдыха граждан на территории парковых зон;
- Организация системы искусственного уличного освещения на территориях памятниковых зон с использованием современных энергосберегающих технологий;
- Повышение привлекательности Панинского сельского поселения для туристов.

	Перечень подпрограмм
	1. Создание и обустройство зон отдыха Панинского сельского поселения.

	[bookmark: sub_1018]Объем ресурсного обеспечения Программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы
420 000 руб.,
в т. ч. по годам:
Местный бюджет: 400 000 руб.
2020 год – 300 000 руб.
2021 год – 50 000 руб.
2022 год – 50 000 руб.,
Внебюджетные средства: 20 000 руб.
2020 год – 10 000 руб.
2021 год – 5 000 руб.
2022 год – 5 000 руб.

1
2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации                                  муниципальной программы
          Природно-климатические условия Панинского сельского поселения, его географическое положение, богатое культурно-историческое прошлое создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территории отдельных населенных пунктов поселения, привлечению потока туристов.
На территории поселения располагается 2 памятника природы местного значения и 1 памятник истории и культуры федерального значения.
Одним из мест для развития культурно-исторического туризма является с. Фряньково Панинского сельского поселения Фурмановского района. На территории этого населенного пункта располагается памятник природы «Липовая роща с. Фряньково». Здесь до 1918 г. располагалась усадьба князя А.И. Шипова, предводителя Костромского губернского дворянства.
В 1960-х гг. усадьба была разрушена, среди остатков усадьбы к началу 1990-х гг. следует отнести уникальную липовую рощу и храм. В 1993 г. решением Ивановского областного совета депутатов (№148 от 14.07.1993 г. «Об установлении границ территорий с особым правовым режимом использования земель») липовая роща с. Фряньково была внесена в список памятников природы регионального значения. В 2018 г. липовая роща была исключена из регионального перечня и в настоящее время имеет действующий статус «памятника местного значения».
С 2014 г. на территории липовой рощи активно ведется восстановление храма, плановый срок сдачи объекта в эксплуатацию – 2020 г. С каждым годом увеличивается поток туристов, посещающих святой источник, расположенный на территории памятника природы. Ежегодно памятник природы посещает более 1000 туристов, при этом численность постоянно проживающих в с. Фряньково жителей составляет более 200 чел.
С конца 2019 г. администрацией поселения начаты работы по уточнению границ памятника природы.
К сожалению, в настоящее время липовая роща находится в запустении, работы по благоустройству памятника природы не проводились последние 30 лет, не функционирует водоем.
Для решения данной проблемы требуется привлечение областных средств, участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой  за счет привлечения средств бюджета сельского поселения, внебюджетных средств, участия в областных программах на условиях софинансирования.

3. Цель и ожидаемые результаты реализации программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
- Обустройство зон отдыха граждан на территории парковых зон;
- Организация системы уличного освещения на территории памятниковых зон с использованием современных энергосберегающих технологий;
- Восстановление утраченного облика памятников природы, расположенных в поселении;
Приоритеты и цели муниципальной программы в сфере благоустройства населенных пунктов определяют необходимость комплексного решения задач, направленных на повышение уровня комфортности мест проживания граждан, и сохранения природных систем.
Целью муниципальной программы является выполнение комплексного благоустройства памятников природы регионального и местного значения, а именно их восстановления и совершенствования эстетического вида, создание гармонично-ландшафтной среды на территории существующих памятников природы.
В результате реализации намеченных задач муниципальной программы ожидается добиться следующих результатов:
- улучшения санитарного и экологического состояния памятников природы, ликвидация несанкционированных свалок, навалов сухостойных и больных деревьев.
- повышения уровня эстетики памятников природы;
- создание зеленых зон для отдыха населения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

Целевые индикаторы Программы

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Показатели (по годам)

	2020
	2021
	2022

	Протяженность обустроенных на территории памятника природы тротуаров и дорожек
	М
	100
	150
	200

	Доля освещенных искусственным освещением частей памятника природы
	%
	30
	50
	70

	Количество ликвидированных в памятнике природы несанкционированных свалок мусора
	Шт.
	3
	0
	0

	Количество функционирующих уличных светильников, использующих энергосберегающие технологий
	Шт.
	10
	15
	20

	Количество туристов, посещающих памятник природы ежегодно
	Чел.
	1000
	1500
	2000

	Количество высаживаемых ежегодно деревьев (лип)
	Шт.
	30
	30
	30

	Площадь цветочного оформления памятника природы
	% от общей площади
	5
	10
	15

	Процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу
	%
	30
	45
	60

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет средств бюджета Панинского сельского поселения, внебюджетных источников.
Объёмы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период. Данные о ресурсном обеспечении реализации Программы представлены в нижеследующей таблице:

№ п/п

Наименование подпрограммы

Источники финансирова ния
	Объём финансирования по годам (руб.)
	Итого

	2020
	2021
	2022

	1
	Организация зоны отдыха на территории памятника природы «Липовая роща с. Фряньково»
	Бюджет поселе  ния
	300 000
	50 000
	50 000
	400 000

	Внебюджетные средства
	10 000
	5 000
	5 000
	20 000

	Итого программа
	Бюджет поселения
	300 000
	50 000
	50 000
	390 000

	Внебюджетные средства
	10 000
	5 000
	5 000
	20 000

[bookmark: sub_100]

Приложение 1
к муниципальной программе
                                                                      администрации Панинского сельского поселения
 «Обеспечение комплексного развития Панинского сельского поселения»

ПОДПРОГРАММА
«Создание и обустройство зон отдыха Панинского сельского поселения»
1.Паспорт подпрограммы
	[bookmark: sub_101]Наименование
Подпрограммы
	Создание и обустройство зон отдыха Панинского сельского поселения  (далее - Подпрограмма)

	Сроки
реализации
Подпрограммы
	2020-2022 гг.

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Панинского сельского поселения
Фурмановского муниципального района

	Основная цель
Подпрограммы
	- Обустройство зоны отдыха граждан на территории парковой зоны «Липовая роща с. Фряньково»;
- Восстановление утраченного облика памятника природы «Липовая роща с. Фряньково».
- Совершенствование эстетического вида, создание гармонично-ландшафтной среды на территории памятника природы «Липовая роща с. Фряньково»;
- Организация системы уличного освещения на территории памятниковой зоны с использованием современных энергосберегающих технологий;
- Повышение привлекательности с. Фряньково для туристов.
-Формирование у населения навыков здорового образа жизни, особенно у детей и подростков;
-Организации досуга населения.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общая сумма расходов на реализацию подпрограммы
420 000 руб.,
в т. ч. по годам:
Местный бюджет: 400 000 руб.
2020 год – 300 000 руб.
2021 год – 50 000 руб.
2022 год – 50 000 руб.,
Внебюджетные средства: 20 000 руб.
2020 год – 10 000 руб.
2021 год – 5 000 руб.
2022 год – 5 000 руб..

2.Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

     	Одним из мест для развития культурно-исторического туризма является с. Фряньково Панинского сельского поселения Фурмановского района. На территории этого населенного пункта располагается памятник природы «Липовая роща с. Фряньково». Здесь до 1918 г. располагалась усадьба князя А.И. Шипова, предводителя Костромского губернского дворянства.
В 1960-х гг. усадьба была разрушена, среди остатков усадьбы к началу 1990-х гг. следует отнести уникальную липовую рощу и храм. В 1993 г. решением Ивановского областного совета депутатов (№148 от 14.07.1993 г. «Об установлении границ территорий с особым правовым режимом использования земель») липовая роща с. Фряньково была внесена в список памятников природы регионального значения. В 2018 г. липовая роща была исключена из регионального перечня и в настоящее время имеет действующий статус «памятника местного значения».
С 2014 г. на территории липовой рощи активно ведется восстановление храма, плановый срок сдачи объекта в эксплуатацию – 2020 г. С каждым годом увеличивается поток туристов, посещающих святой источник, расположенный на территории памятника природы. Ежегодно памятник природы посещает более 1000 туристов, при этом численность проживающих в с. Фряньково жителей составляет более 200 чел.
С конца 2019 г. администрацией поселения начаты работы по уточнению границ памятника.
К сожалению, в настоящее время липовая роща находится в запустении, работы по благоустройству памятника природы не проводились последние 30 лет, не функционирует водоем.
Для решения данной проблемы требуется привлечение областных средств, участие и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой  за счет привлечения средств бюджета сельского поселения, внебюджетных средств, участия в областных программах на условиях софинансирования.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

В результате реализации намеченных задач муниципальной подпрограммы ожидается добиться следующих результатов:
- улучшения санитарного и экологического состояния памятника, ликвидация несанкционированных свалок, навалов сухостойных и больных деревьев.
- повышения уровня эстетики памятника природы;
- создание зеленой зоны для отдыха населения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенного пункта.
Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации подпрограммы, в том числе по годам реализации представлены в нижеследующей таблице:

Целевые индикаторы подпрограммы

	Целевые индикаторы
	Единица измерения
	Показатели (по годам)

	2020
	2021
	2022

	Протяженность обустроенных на территории памятника природы тротуаров и дорожек
	М
	100
	150
	200

	Доля освещенных искусственным освещением частей памятника природы
	%
	30
	50
	70

	Количество ликвидированных в памятнике природы несанкционированных свалок мусора
	Шт.
	3
	0
	0

	Количество функционирующих уличных светильников, использующих энергосберегающие технологий
	Шт.
	10
	15
	20

	Количество туристов, посещающих памятник природы ежегодно
	Чел.
	1000
	1500
	2000

	Количество высаживаемых ежегодно деревьев (лип)
	Шт.
	30
	30
	30

	Площадь цветочного оформления памятника природы
	% от общей площади
	5
	10
	15

	Процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу
	%
	30
	45
	60

4. Мероприятия подпрограммы

	Для реализации поставленных целей и решения задач, достижения планируемых значений целевых индикаторов подпрограммы, предусмотрено выполнение ряда мероприятий:

Система подпрограммных мероприятий

№ п/п

Наименование направления использования средств подпрограммы (мероприятия)

Источники финансирования
	Объём финансирования по годам              (тыс. руб.)
	Итого

	2020
	2021
	2022

	1
	Благоустройство памятника природы «Липовая роща с. Фряньково»
	Бюджет поселения, внебюджетные средства
	310 000
	55 000
	55 000
	420 000

	1.1
	Обустройство пешеходных дорожек и тротуаров
	Бюджет поселения
	100 000
	0
	0
	100 000

	1.2.
	Установка декоративных уличных светильников
	Бюджет поселения
	100 000
	25 000
	25 000
	150 000

	1.3
	Вывоз мусора и ликвидация несанкционированных свалок
	Внебюджетные средства
	10 000
	0
	0
	10 000

	1.4
	Ликвидация сухостойных и больных деревьев, кронирование деревьев
	Бюджет поселения

Внебюджетные средства
	30 000
	10 000

5 000
	10 000

5 000
	50 000

10 000

	1.5
	Высадка саженцев (липа)
	Бюджет поселения
	5 000
	5 000
	5 000
	15 000

	1.6
	Установка скамеек, урн и указателей
	Бюджет поселения
	25 000
	10 000
	10 000
	45 000

	1.7
	Устройство площадки для парковки автотранспорта
	Бюджет поселения
	40 000
	0
	0
	30 000

	Итого:
	310 000
	55 000
	55 000
	420 000

5. Механизм реализации подпрограммы, организация
управления, контроль за ходом ее реализации

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Подпрограммы, перечня работ по подготовке и реализации мероприятий Подпрограммы с определением объемов и источников финансирования.
Управление Подпрограммой осуществляет администрация Панинского сельского поселения. Контроль эффективности и целевого использования средств, направленных на исполнение Подпрограммы осуществляет главный бухгалтер администрации Панинского сельского поселения.  Глава Панинского  сельского поселения предоставляет главному бухгалтеру администрации  поселения отчет о ходе работ по подпрограмме, об эффективности использования финансовых средств, о финансировании проводимых  мероприятий  и освоении средств, предусмотренных подпрограммой ,  отчет о реализации подпрограммы за год в соответствии с Постановлением администрации  Панинского сельского поселения от 02.09.2013 года № 130 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Панинского сельского поселения».
Глава Панинского сельского поселения несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы.
Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляется Главой Панинского сельского поселения.